[image: image1.jpg]

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Gabinete da Procuradora -Geral de Justiça

ATO PGJ nº 289/2012
Revoga o Ato PGJ n. 33/2010 e regulamenta as atribuições e a distribuição das funções de confiança previstas no Anexo IV da Lei n° 5.713, de 18 de dezembro de 2007.
A Procuradora-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Piauí, Dra. Zélia Saraiva Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 12, V, da Lei Complementar n° 12, de 18 de dezembro de 1993,

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir as atribuições das funções de confiança no âmbito do Ministério Público do Estado do Piauí, visando à racionalização e eficiência administrativas,

RESOLVE:
Art. 1º. As atribuições das funções de confiança pertencentes ao Quadro de Pessoal do Ministério Público são definidas nos termos do presente Ato.

Art. 2º . As funções de confiança serão concedidas pelo Procurador-Geral de Justiça, observadas as atribuições definidas nos artigos seguintes e a conveniência da administração, respeitada a disponibilidade orçamentária e financeira do Ministério Público e as disposições legais relativas à responsabilidade fiscal.

Art. 3º. A Função de Confiança de Assistente Ministerial III (FC-03) poderá ser concedida a servidor efetivo que realizar atividades de assessoramento e assistência ao Procurador-Geral de Justiça em qualquer dos órgãos do Ministério Público.
Art. 4º. A Função de Confiança de Assistente Ministerial II (FC-02) poderá ser concedida a servidor efetivo que realizar atividades de assessoramento e assistência a Promotorias de Justiça da Comarca de Teresina, bem como no âmbito do PROCON/Teresina, da Assessoria para Distribuição Processual e da Coordenadoria de Recursos Humanos, estas últimas da Procuradoria Geral de Justiça.
Art. 5º. A Função de Confiança de Assistente Ministerial I (FC-01) poderá ser concedida a servidor efetivo que realizar atividades de assessoramento e assistência a Coordenador Técnico da Procuradoria-Geral de Justiça.
Art. 6º. As funções de confiança ficam distribuídas entre os órgãos e unidades  administrativas do Ministério Público do Estado do Piauí na forma do Anexo I.
Art. 7º. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial o Ato PGJ n. 33/2010.

Teresina, 19 de junho de 2012.

Zélia Saraiva Lima
Procuradora-Geral de Justiça
ANEXO I
ASSISTENTE MINISTERIAL I – FC-01

	SETOR
	QUANTIDADE

	Coordenadoria de Perícias e Pareceres Técnicos
	01

	Coordenadoria de Licitações e Contratos
	02

	Coordenadoria de Tecnologia da Informação
	01

	Coordenadoria de Recursos Humanos
	01

	Coordenadoria de Contabilidade, Orçamento e Finanças
	02

	Coordenadoria de Apoio Administrativo
	02

	Coordenadoria de Comunicação Social
	01

ASSISTENTE MINISTERIAL II – FC-02

	SETOR
	QUANTIDADE

	Promotorias de Justiça de Teresina
	04

	Divisão de Fiscalização do PROCON Teresina
	02

	Coordenação do PROCON Teresina
	02

	Assessoria para Distribuição Processual da Procuradoria Geral de Justiça
	01

	Coordenadoria de Recursos Humanos da Procuradoria Geral de Justiça
	01

ASSISTENTE MINISTERIAL III – FC-03

	SETOR
	QUANTIDADE

	Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
	10

[image: image1.jpg]